D. Maria. Soci. lun. in l. Ex hac scriptura.

fic videtur q̄ lilla impertinenter in hac materia allegetur. Nisi dixeris, q̄ immo & ibi, & in qualibet conditione fit enunciatio eius, quod in conditione ponitur: & eo respectu possunt dici verba enunciatiua, quod tamen parum satisfacit, vel forte dici potest, q̄ non in qualibet condōne dicantur verba enunciatiua, sed tū quando ponitur illud, quod in arbitrio proferentis consistit: prout ibi contingit, vt sic dicamus, enunciatiōnem fieri eius, quod facturus sit proferens. sed tamen nō multum satisfacit, quia id procedere forte posset, quando se simpliciter, & prae ceteris facturus quis diceret, quod non contingit ibi. Cogita tamen.

32 Tertia conclusio fit, q̄ si in verbis enunciatiuis certa species, vel quantitas non exprimitur, & sic remanemus in incerto, nō inducitur dispositio, & ideo incertitudo vitiat, vt nec verba dispositiua quicquam operentur, si adest incertitudo. l. cum post. §. gener. §. de iure dot. Ita concludit Bar. dum dicit, q̄ & alia solutio a d. l. Titia. potest esse bona. Caue tamen ne erres, quia Bart. non intendit, quod si in d. l. Titia. fuisset expressa certa species, induceretur dispositio: hoc enim falsum est. Pura, si dixerit, Rogo, vt Stichum manumittas, cum Pamphilum, & Sempronium his adicillis legauero. Nam licet tunc esset facta expressio specierum, non tamē induceretur dispositio, cum illa verba conditionem importent, per praedicta. Falit ista conclusio sic ampliata fauore dotis, vt d. §. gener. fauore vix rescindendae, vt l. quidam in testamento. de leg. 2. Itē fauore alimentorum. l. si cui annuum. §. de a. l. leg. secundum Bartol. & communem opinionem in l. i. supra. al. matr. & in l. ita si pulatus. §. de verb. oblig. De quo tamen ego aliter sentio, vide quae in vtroque loco dixi.

33 Quarta sit conclusio, q̄ verba enunciatiua, per modum conditionis emissa, licet in eo, quod in conditione ponitur, non disponant, aliquando tamen inducunt dispositionem in aliquo antecedenti, vel consequenti necessario, vt dicitur in l. i. de leg. 1. & in l. i. de leg. 2. Sed non tamē inducunt dispositionem in alio antecedente, vel consequente, nisi sit tale, q̄ tunc per testatorem induci expressē potest, vt probatur in l. Proculus. in prin. §. de v. s. in l. denique. Interdum. §. de pec. leg. & in l. pen. §. de collat. dot. Cum ista conclusio per se non sit certa, sed per se non est expeditum, nec iura Bar. videntur probare. Nam §. interdictum. specialiter procedit, quia. l. testator meminit de peculio, quod alius solet sequi seruum manumissum, vt l. j. de pec. eius qui lib. mer. Et ita illum tex. intelligunt Ale. Patr. & D. meus Soc. & quidam Reperentes in l. cū filiosa. de leg. 1. vnde ille tex. non debet trahi ad consequentias. l. ius singularis. §. de legib. Item d. l. pen. ratione coniunctionis personarum procedit, & sic etiam illa decisio specialiter procedit. Lex autem Proculus, non ob. quia dicitur Cuma. q̄ debet intelligi secundum q̄ in l. donationes. §. species. j. eo. Ex cuius dictis (vt verum est) nulla sumitur solutio. Nam quod ibi dicit, illū tex. non est trahendum ad contractus, non seruit, cum Bar. loquitur in vltima voluntate. Sic ergo videtur q̄ ad l. Proculus, non sit respiciendum. Sed nec responsio ad alia iura videtur bona, quia cum illa non se fundent in aliqua specialitate, sunt intelligenda communiter, i. vt procedant secundum communes iuris regulas. Quin immo d. §. interdum. videtur fundare decisionem suam in necessario antecedenti, cum dicat in fine, ideo peculium dici legatum, quia ex eo testator iusserat centum inferri, & ita ille tex. plurimum videtur pro opi. Bar. Et q̄ ille tex. procedat ratione necessarii antecedentis prout hic sentit Bart. voluit idem Bar. in l. sed & si sic. de leg. 3. in l. singulis. §. de vulg. & pup. & in l. Centurio. col. 1. 2. eo. titu. vbi etiam ita firmat Aret. colu. 29. Et sic videtur q̄ conclusio Bar. & communis possit defendi.

Sed vltra Doct. considera, quia forte opinio Bart. non est vera. Nam contra eam facit reg. lab. eo. C. de fideic. ex qua sumitur, q̄ si grauo Titium, cui nihil reliqui, quod det decem Gaio, legatum est nullum, & non inducitur in necessarium antecedens, q̄ ei dicantur relicta illa decem: sic etiam probatur in l. haereditas ad Statium. §. de hare. inst. & in d. l. sed & si sic. in fi. Si igitur verba dispositiua in antecedenti necessario non disponunt, minus debent disponere verba conditionaliter enunciata, cum sint maioris potentiae. argum. l. si quis sub conditione. §. si quis omif. cau. test. Et ad iura Bartol. aliter responderi potest, & primo circa §. interdum. qui magis videtur virgere, aduerte, q̄ quia ille intellectus, quod procedat ratione necessarii antecedentis, non potest stare, & eum reprobandi. Do. meus Soc. & quidam alij in d. l. cum filio. Et vltra Doct. ex duobus ego eum reprobo. Primo, quia tunc satis esse, quod ex peculio centum essent legata, quae iussus erat seruus inferre, & in eis bene dicitur antecedens necessarium, sed quod habeat totum peculium, est quid vltra, vt de se patet. Secundo & fortius dico, q̄ immo nec illis centum est antecedens necessarium, vt scilicet dicantur legata, quia pro regula traditur, q̄ seruus manumissus in testamento, si decem dederit, potest inuito haec de foluere decē ex peculio. l. §. si. §. de condi. cau. dat. fortius ergo poterat id fieri in d. §. interdum. vbi erat iussus ex peculio dare: & sic non erat antecedens necessarium, q̄ peculium esset legatum. Debet itaq̄ ille tex. intelligi ex eo, quia iussus erat dare centum ex peculio haere-

ribus. Nam cum aliās peculium esset remansurum penes heredes, dicendo testator, quod eis dentur tantum centum, clarē vult q̄ amplius de peculio non habeant. l. cum prator. in princ. §. de iud. ita illum tex. intelligit Ale. in consi. 105. Perspectis verbis. 4. col. 1. volu. & in consi. 24. Attentis his. 2. col. 3. vol. & sibi ascribit l. in d. l. Centurio. col. 3. Et ex hoc inferitur, q̄ si extranco illa centū danda essent, peculium non diceretur legatū, & sic conditio non operaretur in antecedente necessario secundum Bar. quod est contra Bartol. hic. Ego aliās dabam ad illum tex. nouum quendam intellectum coniungendo simul plures Doctorum intellectus, alium etiam addendo, vt dixi in d. l. cum filiofamil. in prima parte in secunda conclusione, vbi videas. Et ex his constat illum tex. non fundari simpliciter in antecedente necessario; & ita non probat opinionem Bartolus.

Sed aduerte, quia siue teneas intellectum Ale. praedictum, videatur q̄ omnino ille text. in sui decisione procedat ratione necessarii antecedentis, vel consequentis, vt. l. haeres ex peculio tantum centum habeat, siue teneas illum intellectum quem ego dedi in d. l. cū filiosa. Nam & ibi in fi. dico q̄ decisio fundatur in antecedenti, vel consequenti necessario ad id, quod dicitur, testatorem voluisse, & sic videtur q̄ ille tex. optimē probet opinionem Bartol. vt. l. verba enunciatiua per modum conditionis prolata, inducant dispositionem in antecedenti necessario ad conditionem expressam, vel in consequenti. Potest forte dici, q̄ in eo casu particulari id sit tolerandum propter multa simul concurrentia, vt dicebam ego in illo meo intellectu, & ideo tex. ibi dicit in hmoi specie. Ex eo tamen nō est facienda regula, q̄ semper conditionalia inducant dispositionem, vt dicit Bart. & ideo si dicam: Stichus liber esto, si ex decem quae sunt in arca dederit quinq; Gaio: non erunt sibi legata illa decem. Præterea dici potest, q̄ ibi non sunt verba enunciatiua, nec pp̄ aliud prolata, sed sunt simpliciter conditionalia prolata principaliter pro se, vt. l. faciant conditionem, & sic videtur, q̄ sumus ibi extra terminos conclusionis Bartol. Cogita super istis.

Non obstat d. l. Proculus, quia dico, q̄ dispositio illa non inducitur per illa verba conditionalia, sed fit in verbis illis dispositiuis, vbi sumfructum do lego. Nam illa verba sententur improprie prolata pro ipso edificio, quasi dixerit, do, lego vsumfructū in insula. i. lego insulam ad utendum. & hæc interpretatio fit, vt saluetur testantis voluntas, quae etiam ex coniecturis intellecta, seruanda est. l. in conditionib. primum locum. §. de cond. & dem. l. 3. C. de libe. præte. cum si sic etiam videmus, si dico, relinquo vxorem dominam, & vsumfructuam omnium bonorum filio instituto, verba illa ex praesumpta mente testantis improprie dñr prolata, & capiuntur pro alimentis tantum, & praeminentia, vt tradunt Bar. & alij in l. Titia. §. fi. de leg. 2. & in auth. hoc locum. C. si secun. nup. muli. Bene fateor, q̄ declaratio voluntatis testatoris in d. l. Proculus, videlicet q̄ illis verbis improprie vsus fuerit, sumitur ex illa conditione. hoc etenim regulare est, vt ex verbis testamenti inducatur declaratio mentis eius in aliis verbis. l. si seruus plurium. §. fi. de leg. 1. & ex his patet l. illam impertinenter allegari, q̄ verba enunciatiua conditionaliter prolata, disponant. Immo et dici potest, q̄ ibi non sunt verba enunciatiua, sed mere conditionalia, de quo dicit, vt dixi §. in 2. conclu. Et præterea, verba illa non vñr prolata propter aliud, sed principaliter propter se, vt. l. conditionem faciant, prout et dicit hic Ale. in apof. & sic loquitur extra terminos Bar. & eodem modo rñdetur ad d. l. pe. de colla. dotis. Nam nec ibi dispositio dicitur facta per verba conditionalia, sed in illa prima datione. Videtur. n. pater filia donasse: & donatio nō reuocata, morte patris confirmatur. l. donatione. la. 1. C. de don. inter vir. & vxor. & ita sensisse patrem, probatur etiam ex illa conditione, quia si voluit ea bona conferri, praesupponit, q̄ erant filia: sed dispositio nullo modo inducitur ex verbis conditionalibus. Et sic etiam de d. l. pen. dici potest, quod modo dixi de d. l. Proculus. Cogita super istis, quia noua sunt.

35 Quinta & vltima conclusio fit, q̄ verba conditionalia non expressa per modum conditionis, sed per ablatiuos absolutos iuxta l. a testatore. §. de cond. & dem. possunt inducere dispositionem, etiam in eo, quod ponitur in conditione, per l. fideicommissa. §. cū effect. de leg. 3. cum si. vt per Bartol. quod tamen intelligitur, quando respiciunt personas, quas testator grauare potest, vt per Pa. de Cast. & alios in l. in ratione. la. 2. §. tamen si. §. ad l. falc. & quia Bartol. se remittit vltra non instabo, sed vide in d. iurib. & dixi aliquid in rub. §. fol. matr. in 1. notab.

Venio nunc cum Bartol. ad secundum, quando scilicet verba enunciatiua emittuntur per modum causa. Et ex dictis Bartol. factas duas conclusiones. Prima fit, quod verba enunciatiua, propter aliud incidēter emissa per modum causa, dispositionem inducunt, vt probatur secundum Bartol. in l. qui volebat. supra de hære. instit. inducitur enim ibi exhereditatio ex illis verbis, ideo exhereditatio, & c. Et cum Bartol. transiunt omnes Doct. Tu tamen cau e, quia verba, quae ponderat Bartol. in d. l. qui volebat, per quae inducitur exhereditatio, non sunt prolata per modum causa, sed per assertionem facti præteriti. Et quia tale factum, id est exhereditatio poterat tunc fieri, dicitur ex illis verbis induci. Et per modum causa

causa ibi sunt illa verba, quia volui, te esse contentam illa dote, &c. ex quibus non sumitur exhereditatio. Et ex hoc constat, quod Doct. male allegat illum text. ad hoc propositum. Conclusio tamen Bar. bene probatur in l. emptor. §. si. de rei vend. & in l. si. i. §. de excep. doli. Intellige, & declara hanc conclusionem, ut procedat, quando illud, quod in ea ponitur, poterat tunc per testatorem induci, & expressè disponi, ut clarè dicit Barto. & in his terminis loquuntur iura prædicta, aliàs secus, puta secundum Ang. si dicam, quia tu es filius Sempronij relinquo decem. Nam ex hoc non inducitur, quod si filius Sempronij, si non eris, cum hoc non sit in potestate testatoris. Secunda est conclusio, quod ita per talia verba enunciativa inducitur dispositio, ut nedom oriatur exceptio in favorem possidentis contra petentem, sed etiam actio contra possidentem. Et cum Bar. hic simpliciter loquatur, debet intelligi simpliciter de quacunq; actione, siue reali, siue personali. Et ita Bart. hic intelligit Ale. in l. si. §. Lucius. §. sol. matr. cuius contrariū videtur velle iura prædicta, cum solum de exceptione, seu defensione loquantur. Et quod non inducatur dispositio quo ad actionem, sed tamen quo ad exceptionem, expressè tenuit gl. in d. l. emptor. §. si. Dicunt tamen Imo. & Cuma. hic, quod ista opiniones debent concordari, ut si producantur actionem, si personalem & actionem non producant. Realem, prout in terminis declarat Bar. in d. §. Lucius. & ideo denegat realem actionem, quia dispositio, quæ inducitur per illa verba enunciativa, dicitur tacita, & ita sumus in legato tacito, in quo dominium recta via non transit, secundum Bar. per l. servum filij. §. si. de leg. 1.

Imol. tamen & Alex. in d. l. Lucius. (& Imol. hic idem vult esse, cum se remittat ad dicta per se in d. §. Lucius. prout etiam dicit hic Alex. in apostillis) volunt quod immo etiam quo ad realem actionem inducatur dispositio, prout hic sentit Bart. in suis generalibus verbis, ut dixi. Quoniam dicunt ipsi, licet legatum sit aliquo modo tacitum, tamen sumitur ex tenore verborum. Et d. l. servum filij. §. si. procedit, quando legatum est omnino tacitum, & nullo modo sumitur ex verbis. vide late per Ale. in d. §. Lucius. 2. col. Ego facile sequor istam opinionem, quia supra in quarto not. tenui indistinctè, quod in quolibet legato est omnino tacito dominium recta via transeat, si cetera sunt habilia. Ad iura contraria responderi potest, quod ibi datur exceptio, quia de facto possidebat, sed si non possideret, ibi non negatur dari actionem. Prosequitur nunc Bart. tertio loco quando verba enunciativa emittuntur per modum demonstrationis, quem videas ex dictis eius collige duas conclusiones.

38 Prima est, quod verba enunciativa, propter aliud incidenter emissa per modum demonstrationis, non inducunt dispositionem, ut l. cum tale. §. si. de cond. & dem. & probatur etiam in l. ex his. C. de testa. mili. quatenus loquatur de testamento pagani. Cum Bart. transeunt omnes Doct. Fallit ista conclusio secundum Bar. primo favore militis & libertatis, ut d. l. ex his. nam ibi illa enunciativa libertati facit ipsum servum liberum si a milite facta sit. Et nota quia uterque favor debet concurrere, ut ibi dicitur Ang. Pa. de Ca. Ale. & Iai. Ex quo inferitur, quod si miles dicat, Titio, cui equum donavi, lego decem, non inducitur dispositio de equo, si aliàs non erat facta, quia si non concurrat favor libertatis. Sed circa illum text. aduertendum primo est, quia prout dicitur hic Cuma. & Imo. decisio illius text. dum de testamento militis loquitur, non fundatur simpliciter in verbis enunciativis, quia etiam si non dixisset libertate, sed simpliciter Fortunato seruo meo lego, diceretur ei relicta libertas, ut l. Lucius. in si. prin. aliàs est. §. idem respondit. supra de milita. testam. Secundò ultra Doc. hic aduerte, & dicas quod immo in d. verbis enunciativis, videlicet Fortunato libertate &c. nullo modo fundatur decisio illius text. quoniam illa sunt, ex quibus oriebatur dubium in illa l. nam, licet aliàs miles legando simpliciter seruo suo, dicatur ei relinquere libertatem, ut d. §. idem respondit. (& illud sit quia miles sciens illum servum, dum legat, creditur voluisse eum liberum facere) tamen in d. l. ex his, quia dixit libertate meo &c. dubitabitur, quia ex talibus verbis videtur, quod testator crediderit eum libertum, & sic quod tunc non habuerit animum danda libertatis. Et ideo decisio illius l. ponitur cum distinctione, aut credidit eum libertum, aut verum sciebat, ut ibi dicitur. Et ista declaratio ad illum text. si rectè verba eius pòderentur est de mente Salic. ibi, & est ipsa veritas. Ex qua apparet, quod male & indocte allegatur ille text. quod verba enunciativa in milite disponant. Et sic sequitur quod ista fallen. Bartol. non est conueniens ad istam conclu.

41 Secundo fallit secundum Bart. ista conclusio propter vim iuramentum, si interponatur, quia tunc in præiudicium hæredis verba enunciativa disponerent, per auth. quod obtinet. C. de proba. Pro quo facit, quia iuramentum facit actum gestum valere omni meliori modo. l. cum pater. §. filius matrem de leg. 2. Cum Bart. transeunt Doct. Sed aduerte, quia d. auth. quod obtinet. & l. pcedens, non loquuntur quando verba enunciativa per viam demonstrationis emittuntur incidenter pro aliud, prout loquitur Bar. hic, sed potius quoniam assertivè proferuntur principaliter propter se. Dixit enim testator & significavit, quod Titius decem tantum ei debebat, secundum quod ibi glo. declarat, & Bar. hic sentit. Nam si iuret in eo quod decem

debeatur, præiudicatur hæredi, ut d. auth. quod obtinet. Et sic vult quod non bene ille tex. allegatur pro fallentia ad conclusionem prædictam. Et ut verum fatear, difficulter potest considerari, quod emittantur verba per viam demonstrationis, & super eis præstetur iuramentum, cum illud soleat interponi super his, quæ disponuntur, vel aliàs asseruntur pro se. Nisi dixeris, quod exemplum ponatur, quod dicat testator. Ex decem quæ tamen mihi debet Seius, & ita iuro, lego quinq; Gaius. tunc enim vult verba enunciativa emissa propter aliud per viam demonstrationis, & iuramentum est interpositum, & tunc pcedat fallentia Bar. Cogita tamen, quia adhuc dubito, quia licet verba illa ex decem, quæ mihi debet Seius, sint per viam demonstrationis prolata, tamen illud verbum taxativum tantum, in quo stat virtualis enunciatio, quod ultra non debeat, non videtur propter aliud gratia demonstrationis, sed assertivè, & propter se.

42 Secunda conclusio Bart. est, quod si grauo te in decem ex ceterum tibi legatis inducitur legatum in centum in necessarium antecedens grauamini de decem. arg. d. l. Proculus. de usufructu. & d. l. denique. §. interdum. de pec. lega. Et propterea sequitur secundum Bar. quod gl. nostra male loquitur, dum exemplificat d. l. cum tale. §. si. & cum Bar. est magis cõis opi. Tu aduerte primo in quantum glo. nostra exemplificabat de d. §. si. Clarum est, quod loquitur extra terminos illius tex. in quo grauatur hæres dare quinquaginta ex centum Titio legatis, non autem grauatur Titius. & in hoc Bart. bene loquitur.

Secundo aduerte circa istam conclusionem, quia veritas eius videtur pendere ab his, quæ supra dicta sunt in quarta conclusio ne circa doctrinam Bar. quando verba enunciativa per modum conditionis emittuntur. Et sicut ibi tenui contra Bar. ita & hic mihi placet opinio contra Bar. ut nec eo modo inducatur legatum, quia inducitur ad diminutionem, non debent operari augmentum. l. legata inutiliter. §. de adimen. lega. cum sim. & per alia quæ dixi supra in dicta quarta conclusione, & ita exemplum huius glo. in se potest defendi, licet non conueniat d. §. fin. ut supra dixi. Sed tunc conuenienter dubitari potest, an saltem valeat grauumen tibi iniunctum ex decem, vel tanquam a te factum, ut si operetur, ut in antecedens necessarium tibi per prius illa decem legata esse, vel saltem debeatur tanquam factum ab hærede, cum soleat dici ab hærede videri relictum, quod ab eo relinquitur, qui grauari non potest, ut l. peto. §. mater. de lega. 2. super quo tu cogitabis. Ego pro nunc neutrum puto verum, ut ex his, quæ dixi in dicta quarta conclusione colligi potest. Et ad d. §. mater. responderem, quod illud est verum, quando grauatur persona, quæ hæredem, vel eius bona gubernatura est, ut ibi cõtingit in tutore. Capio modo dicta Bar. in versu. venio ad quartum, ubi pro examinatione primæ regulæ, de qua dixi (videlicet, quod verba enunciativa principaliter emissa propter se in vltima voluntate dispositionem inducunt) opponit varios modos, & primo de l. Titia. §. Caius. de lega. 2. & responder

43 concludendo, quod quod regula prædicta debet restringi quatenus enunciativa verba significant, sed ultra ipsorum naturam & significationem non disponunt, & ita procedit d. §. Caius. Nam illa verba, nihil esse penes uxorem &c. in quantum testator voluit tã eo nomine, &c. & sic si quid penes eam esset, voluit ei esse relictum, solum important respectu rerum, quæ per eam aliquo modo possiderentur, ut l. penes. j. de verb. sig. sed illa bona, quæ secum maritus in prætorium vxoris transtulerat, erant penes maritum, quia per eum possidebantur, ergo non censentur relicta. Cum ista conclusione Bar. & responsione ad dictum §. Caius, transeunt Doctores. Verum est, quod quidam, quos tacito nomine refert Imol. aliter respondebant, videlicet quod ideo ibi non inducitur dispositio, quia vel superflue illa verba sunt enunciativa, si in se vera sunt, non enim tunc erat opus inquietationem prohibere, argumento l. petitor, supra de lib. leg. vel dispositio esset contra mentem testantis, si enunciatio erat falsa, quia eum ideo voluerit inquietari, quia nihil erat penes uxorem, videtur in illa causa, ita se fundasse, ut dici possit eum aliter dispositurum non fuisse, quo casu falsa causa vitiat legatum, ut traditur in l. cum tale. §. falsam. il primo. de condi. & demon. Hoc tamen reprobatur Imo. ut per eum. Tu clarius loquaris, & dic quod immo si enunciatio esset falsa, quia aliquid esset penes uxorem, testator voluit disponere, eam liberando: & ad aliud non tendunt illa verba, ideoque eam hoc nomine inquietari nolo. Et pro regula est, quod falsa causa non vitiat legatum, ut dicto §. falsam, nisi testator aliter legaturus non fuisset, sed hoc probandum est, ut ibi clarè dicitur. Præterea non sumus ibi in simpliciter causa extrinsecus a legato considerata, sed in eo quod testator voluit pro causa legati esse, ita asserendo: quasi dicat, nolo uxorem inquietari, quia assero nihil esse penes eam, & mihi credi volo. Et sic remanet, quod conclusio & solutio Bart. & communis videtur melior.

Debet tamen ista conclusio limitari, nisi de voluntate proferentis aliter constet: nam tunc verba enunciativa disponent, etiam vltra significationem eorum, ut probatur in d. §. Caius.

44 Demum circa prædicta ultra Doct. aduerte quod pro vero intellectu d. §. Caius, quia ibi quod non est an verba enunciativa disponant, sed quod est de verbis dispositivis illis. si eum inquietari nolo, per quæ

D. Maria. Soci. Iun. in l. Ex hac scriptura.

quæ verba expressè disponitur. Et propterea non procedit in his, quæ erant penes maritum, prout s. dixi. Et licet illa verba, sciãt hæc res mei, & c. sint enunciativa, tamen testator protulit etiam verba dispositiva, de quorum viribus ibi agitur. & sic videtur, quod ille tex. non bene in materia allegetur. Cogita tamen.

Ex secunda oppositio habet conclusionem Bart. cõiter ap-
45 probatam, quod verba enunciativa non disponunt in præiudicium eorum, quos testator gravare non potest: per talia. n. verba eo respectu veritas non immutatur, vt l. verba. C. de test. Et no. quod adeo verum est hoc, quod nec per dispositiva potest præiudicari eis, quos testator gravare non potest: cum alteri per alterum iniqua conditio non inferatur. Et hoc est expeditissimum.

Tertio opponit Bar. de l. Lucius. §. filiam. S. ad Treb. & rñder, 2-
46 cludendo, quod quia verba enunciativa sunt prolata modificatiue. i. respectu alicuius dispositio. restringuntur, & modificantur ab illa dispositione, & vltra non disponunt, vt d. §. filiam. & cum Barto. transeunt Doc. omnes hic, & ibi. Et quia ille tex. est satis obcurus, vide ibi per Bartol. quomodo declaretur, & ad propositum nostrum inducatur.

Cave tamen, quia ibi non sunt verba enunciativa principaliter emissa propter se, illa dico, de quibus dubitatur, sed dicuntur emissa propter aliud per modum causæ, vt patet ibi. Quoniam semper & c. & ita Barto. male allegat illum tex. ad propositum suum. Et tunc bene fateor, quod licet alias emissa per modum causæ disponant, vt supra dictum fuit, tamen recipiunt restrictionem, & modificantur ab his, quorum respectu sunt prolata, per illi text. Et ita addes ad ea, quæ s. dixi circa verba enunciativa emissa per modum causæ.

47 Quarto opponit Bart. de d. l. i. in fi. C. de fals. cau. adiec. leg. & rñder, vt per eum, cum quo oēs transeunt, & ita concludas s. m. eum, quod erronea enunciatio nõ disponit, & ratio erit, quia, quod alias verba enunciativa disponant, prouenit ex præsumpta voluntate, & consensu proferentis, sed errans non consentit. l. si per errorē. s. de iuris. om. iud. ergo & c. Cave tñ, quia vt alias supra dixi, in tel ligendo illum textum s. m. gl. ibi, non fuerunt verba enunciativa, ex quibus sumitur dispositio, sed dispositiva: dixit. n. ab eo exigi verbo, & c. & illa, quia soluit, quæ sunt enunciativa non dñr principaliter prolata pp se, sed pp aliud per modum causæ. Et sic vides, quod et ille tex. impertinenter allegatur. Insuper opponit Bar. de l. generali. in prin. s. de vsufr. leg. & rñder, vt per eum. Ex cuius dictis collige hanc conclusionem, quod licet verba enunciativa emissa principaliter pp se, inducant dispositionem, quæ referuntur, seu diriguntur ad grauatum, i. ad eum, qui ex illa dispositione venit grauatus, de quo vltra listam. & similes, est tex. in l. vnum ex familia. §. si. de lega. 2. tñ si dirigantur ad personam honoratam, non disponunt, quia vñ prolata gratia adulationis, vt d. l. generali. Cum Bar. tran sit Pau. de Ca. hic. Imol. tamen tenet contrarium, vt. scilicet etiam ad honoratum directa, disponant, motus per d. l. vnum ex familia. §. si. in ratione sui, dum text. dicit, quod non debet frustrari testator in fide sua & c. Quod s. m. Imo. ita considerabitur, si verba ad honoratum referantur, secus si ad grauatum. Potest tamē ab hoc defendi Bar. quia ratio illius tex. præcisè procedit in casu suo, videlicet quado testator voluit per vxorem communibus liberis restitui, & confidit pater in honore bene tractati matrimonij, & in fide communium liberorum, quæ non debent ipsum decipere, dicit ibi tex. & forte in illis terminis procederet ille tex., etiam si directa fuisset verba ad filios, & sic ad honoratum. Puta, si dixerit, Non dubito filij charissimi, vxorem quodcumque acceperit, vobis restitutam, & forsitan ita contingit in d. §. si. cum non appareat ibi, in quem verba illa fuerint directa, & similis text. est cum simili ratione in l. Pamphilo. in prin. de leg. 3. vbi expressè verba ad grauatum sunt directa, & forte procederent etiam si ad honoratum dirigerent per prædicta. Sed ex illis iuribus non est arguendum ad alios casus, in quibus prædicta non concurrunt, Ex diuersis. n. (vt vulgo dicitur) non fit illatio. l. si. s. de calum. cum sim. Sed contra Bar. tenuit etiam Cum. hic. primo, quia in iure receptum est, vt non referat in quem verba testantis dirigantur, sed in quem voluntatis intentio. l. cum pater. §. donationis. de leg. 2. cum concordantibus de quibus ibi per gl. Sed posset responderi, illud procedere in verbis dispositiuis, quæ fortiora sunt ad disponendum quàm enunciativa, etiam aliter quàm sonent, vt dixi s. circa primam quæst. Barto. in tertia conclusione, dum reprobaui communem intellectum. Secundo mouetur Cum. per l. emptor. §. ancilla. s. de rei vendi. vbi per modum causæ emissa verba enunciativa, disponunt, licet ad honoratum sint directa, ergo fortius quado emittuntur propter se principaliter, prout loquitur Bar. Sed potest responderi, quod ibi nõ constat, verba fuisse ad honoratum directa. Nam verba in tex. illo proferuntur simpliciter, & facile est, quod ad grauatum dicantur directa, sed parū hoc satisfaci, vt inferius dicam. Tertio arguit Cum. quia inter viuos directa verba ad honoratum disponunt. l. si Titius. & l. quidam. s. de const. pec. ergo fortius in vltima voluntate. l. in testamentis. §. de reg. iur.